Дело №1-144/2025 

32RS0027-01-2025-001270-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 марта 2025 года г.Брянск

Советский районный суд г.Брянска в составе

председательствующего судьи Астаховой И.А.,

при секретаре Митичкиной А.О.,

с участием государственного обвинителя Шепиды Я.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника в его интересах - адвоката Зайцевой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, замещая должность начальника 

<

данные изъяты> отдела государственного автономного учреждения здравоохранения 

<

данные изъяты>, являясь должностным лицом, не позднее 

<

дата>, действуя умышленно из корыстных побуждений, договорился с индивидуальным предпринимателем лицом №1 о систематическом получении от последнего взятки в виде денег за совершение в пользу индивидуального предпринимателя лица №1 действий, входящих в его служебные полномочия и действий, которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, а именно за оказание содействия в заключении между индивидуальным предпринимателем лицом №1 и ГАУЗ 

<

данные изъяты> договоров поставок и выполнения работ, а также за беспрепятственную приемку выполненных работ по заключенным договорам. 

В целях реализации указанного преступного умысла ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия, а также авторитет занимаемой должности, в период с 

<

дата> по 

<

дата> сообщал лицу №1 сведения об указанной в коммерческих предложениях иных участвующих в конкурсах организаций стоимости выполнения работ, а впоследствии осуществлял беспрепятственную приемку выполненных по заключенным ГАУЗ 

<

данные изъяты> с индивидуальным предпринимателем лицом №1 работ, за что, находясь в Советском районе г.Брянска, получил взятку в виде денег в значительном размере в общей сумме 46400 рублей путем перечисления их со счета лица №1 №..., открытого в ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, на счета ФИО1 №..., открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №... 

<

адрес>, 

<

дата> в 11 часов 20 минут в размере 4000 рублей, 

<

дата> в 12 часов 30 минут в размере 10200 рублей, 

<

дата> в 9 часов 38 минут в размере 4000 рублей, 

<

дата> в 13 часов 55 минут в размере 1000 рублей, 

<

дата> в 16 часов 55 минут в размере 1000 рублей, 

<

дата> в 10 часов 16 минут в размере 2200 рублей; №..., открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №... 

<

адрес>, 

<

дата> в 12 часов 23 минуты в размере 3000 рублей, 

<

дата> в 11 часов 13 минут в размере 2000 рублей, 

<

дата> в 11 часов 04 минуты в размере 1500 рублей, 

<

дата> в 14 часов 43 минуты в размере 5000 рублей, 

<

дата> в 13 часов 11 минут в размере 2000 рублей, 

<

дата> в 18 часов 19 минут в размере 3000 рублей, 

<

дата> в 11 часов в размере 500 рублей, 

<

дата> в 12 часов 58 минут в размере 1000 рублей, 

<

дата> в 9 часов 03 минуты в размере 2500 рублей; а также со счета лица №1 №..., открытого в ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, на счет ФИО1 №... 

<

дата> в 11 часов 33 минуты в размере 1000 рублей, 

<

дата> в 19 часов 08 минут в размере 2500 рублей.

Таким образом, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, замещая должность начальника 

<

данные изъяты> отдела ГАУЗ 

<

данные изъяты>, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил лично от лица №1 взятку в виде денег в значительном размере в общей сумме 46400 рублей за совершение действий в пользу индивидуального предпринимателя лица №1, выразившихся в оказании содействия в заключении между последним и ГАУЗ 

<

данные изъяты> договоров от 

<

дата> №..., от 

<

дата> №..., от 

<

дата> №..., от 

<

дата> №..., от 

<

дата> №..., от 

<

дата> №..., от 

<

дата> №..., от 

<

дата> №..., от 

<

дата> №..., от 

<

дата> №..., от 

<

дата> №..., от 

<

дата> №..., от 

<

дата> №..., а также за беспрепятственную приемку выполненных работ по указанным договорам.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался, подтвердив оглашенные показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым с 

<

дата> по настоящее время он замещает должность начальника 

<

данные изъяты> отдела ГАУЗ 

<

данные изъяты>, наделен полномочиями по управлению и распоряжению имуществом учреждения, осуществляет контроль качества выполнения ремонтных работ и принимает решения по приемке выполненных ремонтных работ. Также в его должностные обязанности входят, в том числе обеспечение хозяйственного обслуживания и надлежащего состояния в соответствии с правилами и нормами, производственной санитарии противопожарной защиты зданий и помещений, в которых расположены подразделения учреждения, а также контроль за исправностью оборудования; участие в разработке планов текущих и капитальных ремонтов основных фондов, составлении смет хозяйственных расходов; проведение ремонта помещений, контроль качества выполнения ремонтных работ; обеспечение подразделений учреждения здравоохранения мебелью, хозяйственным инвентарем, средствами механизации инженерного и управленческого труда; осуществление наблюдения за их сохранностью и проведение своевременного ремонта; организация оформления необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг, получение и хранение канцелярских принадлежностей, необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, обеспечение ими структурных подразделений, ведение учета их расходования и составление установленной отчетности; контроль рационального расходования материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей; руководство работами по благоустройству, озеленению и уборке территории, праздничному художественному оформлению фасадов зданий; организация хозяйственного обслуживания проводимых совещаний, конференций, семинаров и других мероприятий; контроль выполнения требований правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности, охраны труда работников административно-хозяйственной части. Не позднее 

<

дата> в сети «Интернет» он, подыскивая контрагентов, которые могли бы изготовить и установить поручни из нержавеющей стали для нужд ГАУЗ 

<

данные изъяты>, нашел номер телефона Е., осуществлявшего производство различных изделий, электромонтажных и общестроительных работ. В ходе встречи с Е. не позднее 

<

дата> последний согласился на его предложение об оказании им (ФИО1) за денежное вознаграждение помощи в заключении между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и Е. договоров на выполнение работ для нужд учреждения, а также за быструю приемку выполненных работ. При этом он сообщил Е., что будет информировать последнего о том, какую сумму в своих коммерческих предложениях предлагают другие организации, что для того, чтобы между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и Е. был заключен соответствующий договор последнему необходимо предлагать более низкие цены. За указанную помощь Е. должен был перечислять на его (ФИО1) расчетные счета денежные средства в определенном им размере. Также он сообщил Е., что денежные средства тот должен перечислять ему по абонентскому №..., к которому были привязаны его расчетные счета №..., открытый в ПАО «Сбербанк» №... 

<

адрес>, и №..., открытый в ПАО «Сбербанк» №... 

<

адрес>. Так, в соответствии с достигнутой с Е. договоренностью в период с 

<

дата> по 

<

дата> от последнего он получил 46400 рублей: 

<

дата> в 11 часов 20 минут 4000 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 12 часов 23 минуты 3000 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 12 часов 30 минут 10200 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 11 часов 13 минут 2000 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 11 часов 04 минуты 1500 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 9 часов 38 минут 4000 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 14 часов 43 минуты 5000 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 13 часов 11 минут 2000 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 18 часов 19 минут 3000 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 13 часов 55 минут 1000 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 11 часов 500 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 12 часов 58 минут 1000 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 16 часов 55 минут 1000 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 11 часов 33 минуты 1000 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 09 часов 03 минуты 2500 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 10 часов 16 минут 2200 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ; 

<

дата> в 19 часов 08 минут 2500 рублей на счет №... за оказание содействия в заключении договора №... от 

<

дата> и беспрепятственную приемку выполненных по нему работ. Во время поступления на его счета указанных денежных средств он находился в Советском районе г.Брянска. В содеянном раскаивается.

Подтверждая факт получения от Е. взятки в виде денег в размере 46400 рублей, ФИО1 написал явку с повинной. (т.3 л.д.50-51)

Помимо личного признания виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается следующей совокупностью собранных по делу доказательств.

Из показаний Е. следует, что с 

<

дата> он является индивидуальным предпринимателем. Не позднее 

<

дата> начальник 

<

данные изъяты> отдела ГАУЗ 

<

данные изъяты> ФИО1 предложил ему за денежное вознаграждение содействовать заключению между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договоров на выполнение работ для нужд ГАУЗ 

<

данные изъяты>, а также за быструю приемку выполненных работ по заключенным контрактам, на что он согласился. Денежные средства он по указанию ФИО1 переводил по абонентскому №..., к которому были привязаны банковские счета ФИО1 Так, 

<

дата> в ходе встречи в Советском районе г.Брянска ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 4000 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 11 часов 20 минут того же дня он перевел на счет ФИО1 4000 рублей. 

<

дата> в ходе встречи в Советском районе г.Брянска ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 3000 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 12 часов 23 минуты того же дня он перевел на счет ФИО1 3000 рублей. 

<

дата> в ходе встречи в Советском районе г.Брянска ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 10200 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 12 часов 30 минут того же дня он перевел на счет ФИО1 10200 рублей. 

<

дата> в ходе встречи в Советском районе г.Брянска ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 2000 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 11 часов 13 минут того же дня он перевел на счет ФИО1 2000 рублей. 

<

дата> в ходе встречи в Советском районе г.Брянска ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 1500 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 11 часов 04 минуты того же дня он перевел на счет ФИО1 1500 рублей. 

<

дата> в ходе встречи в Советском районе г.Брянска ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 4000 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 9 часов 38 минут того же дня он перевел на счет ФИО1 4000 рублей. 

<

дата> в ходе встречи в Советском районе г.Брянска ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 5000 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 14 часов 43 минуты того же дня он перевел на счет ФИО1 5000 рублей. 

<

дата> в ходе встречи в Советском районе г.Брянска ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 2000 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 13 часов 11 минут того же дня он перевел на счет ФИО1 2000 рублей. 

<

дата> в ходе встречи в Советском районе г.Брянска ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 3000 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 18 часов 19 минут того же дня он перевел на счет ФИО1 3000 рублей. 

<

дата> в ходе встречи в Советском районе г.Брянска ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 1000 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 13 часов 55 минут того же дня он перевел на счет ФИО1 1000 рублей. 

<

дата> в ходе встречи в Советском районе г.Брянска ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 500 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 11 часов того же дня он перевел на счет ФИО1 500 рублей. 

<

дата> в ходе встречи ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 1000 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 12 часов 58 минут того же дня он перевел на счет ФИО1 1000 рублей. 

<

дата> в ходе встречи ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 1000 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 16 часов 55 минут того же дня он перевел на счет ФИО1 1000 рублей. 

<

дата> в ходе встречи ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 1000 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 11 часов 33 минуты того же дня он перевел на счет ФИО1 1000 рублей. 

<

дата> в ходе встречи ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 2500 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 9 часов 03 минуты того же дня он перевел на счет ФИО1 2500 рублей. 

<

дата> в ходе встречи ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 2200 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 10 часов 16 минут того же дня он перевел на счет ФИО1 2200 рублей. 

<

дата> в ходе встречи ФИО1 сообщил о необходимости передачи ему (ФИО1) 2500 рублей за заключение между ГАУЗ 

<

данные изъяты> и индивидуальным предпринимателем Е. договора от 

<

дата> №... и за беспрепятственную приемку выполненных работ по названному договору, после чего в 19 часов 08 минут того же дня он перевел на счет ФИО1 2500 рублей. За указанный период он передал ФИО1 в качестве незаконного денежного вознаграждения 46400 рублей. 

Из показаний свидетеля О., главного врача ГАУЗ 

<

данные изъяты>, следует, что ФИО1 замещает должность начальника 

<

данные изъяты> отдела названного учреждения, отвечает за материально-техническое обеспечение ГАУЗ 

<

данные изъяты>, обрабатывает заявки структурных подразделений 

<

данные изъяты> на приобретение материалов и выполнение работ, отвечает за их приемку. Заявки структурных подразделений ГАУЗ 

<

данные изъяты> на приобретение материалов и выполнение работ после их согласования комиссией по закупкам учреждения поступают ФИО1, который согласовывает их, ставя свою подпись, и для осуществления закупок запрашивает коммерческие предложения от не менее трех предполагаемых контрагентов. Затем все поступившие документы ФИО1 направляет в отдел закупок ГАУЗ 

<

данные изъяты>, сотрудники которого составляют договоры с контрагентами на выполнение работ для нужд ГАУЗ 

<

данные изъяты>, и направляют их ему на утверждение.

Из показаний свидетелей М., К., А., И., П.В. следует, что они аналогичны показаниям свидетеля О.

Из показаний свидетеля Ж., начальника отдела закупок ГАУЗ 

<

данные изъяты>, следует, что ФИО1 замещает должность начальника 

<

данные изъяты> отдела названного учреждения, в его должностные обязанности входят, в том числе обеспечение хозяйственного обслуживания и надлежащего состояния зданий и помещений, в которых расположены подразделения ГАУЗ 

<

данные изъяты>, организация оформления необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг. ФИО1 отвечает за материально-техническое обеспечение, а также занимается приемкой выполненных работ по заключенным ГАУЗ 

<

данные изъяты> с контрагентами договорам. В случаях, если ФИО1 не принимает выполненные работы по заключенным договорам, оплата по ним не происходит до устранения выявленных недостатков. Руководители структурных подразделений ГАУЗ 

<

данные изъяты> и ФИО1 составляют заявки на приобретение материалов и выполнение работ, а также на устранение дефектов, которые согласовываются один раз в неделю комиссией по закупкам учреждения. В ходе заседания комиссии по закупкам диспансера путем очного голосования членов комиссии заявки принимаются или отклоняются. Одобренные комиссией заявки поступают на утверждение главному врачу ГАУЗ 

<

данные изъяты>, а затем передаются в отдел закупок, сотрудники которого связываются с поставщиками, ведут с ними переговоры. В ходе анализа рынка выбираются потенциальные поставщики материалов, выполнения работ и предоставления услуг в количестве не менее 3 организаций. Всем потенциальным поставщикам рассылаются заявки на необходимые материалы, работы и услуги. В заявке указывается наименование, количество, срок выполнения работ, условия оплаты. После получения заявки все отобранные организации направляют на электронную почту свои коммерческие предложения либо отказ от поставки. Полученные коммерческие предложения анализируются, сводятся в единую таблицу, в которой указана максимальная и минимальная стоимость договора. После сведения в таблице стоимости коммерческих предложений сотрудники отдела закупок выбирают поставщика с минимальной ценой, с кратчайшими сроками поставки, лучшими условиями оплаты и характеристиками материалов, с поставщиком заключается договор на оказание услуг или поставку материалов. При заключении договора на сумму свыше 100000 рублей, сотрудники отдела закупок проводят электронные торги, по результатам которых также выбирается поставщик, предложивший наименьшую стоимость, и чье предложение соответствует техническому заданию, после чего с ним заключается электронный договор. После того как указанные в договоре работы приняты ФИО1, поставщик направляет в отдел по закупкам или в бухгалтерию ГАУЗ 

<

данные изъяты> документы на оплату, после чего ГАУЗ 

<

данные изъяты> оплачивает выполненные работы по заключенному договору. В период с 2020 года по 2023 год одобренные комиссией по закупкам диспансера заявки на ремонт, установку хозяйственного оборудования поступали напрямую ФИО1, который прилагал к заявкам руководителей отделений ГАУЗ 

<

данные изъяты> составленный им список хозяйственного оборудования и строительных материалов, необходимых для выполнения работ, после чего ФИО1 запрашивал коммерческие предложения с указанием стоимости выполнения работ от не менее трех предполагаемых контрагентов. После получения коммерческих предложений ФИО1 направлял их в отдел закупок ГАУЗ 

<

данные изъяты>, где сотрудниками выполнялись описанные выше действия. 

Из показаний свидетеля П., начальника отдела кадров ГАУЗ 

<

данные изъяты>, следует, что в соответствии с приказом от 

<

дата> №... ФИО1 с 

<

дата> переведен на должность начальника 

<

данные изъяты> отдела ГАУЗ 

<

данные изъяты>, в связи с чем с ним заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 

<

дата> №.... В ГАУЗ 

<

данные изъяты> ФИО1 отвечает за материально-техническое обеспечение учреждения, а также занимается приемкой выполненных работ по заключенным ГАУЗ 

<

данные изъяты> договорам. В соответствии с утвержденной главным врачом ГАУЗ 

<

данные изъяты> должностной инструкцией начальник 

<

данные изъяты> отдела ФИО2, в том числе обеспечивает хозяйственное обслуживание и надлежащее состояние в соответствии с правилами и нормами, производственной санитарии противопожарной защиты зданий и помещений, в которых расположены подразделения учреждения здравоохранения, а также контроль за исправностью оборудования; принимает участие в разработке планов текущих и капитальных ремонтов основных фондов, составлении смет хозяйственных расходов; организует проведение ремонта помещений, осуществляет контроль качества выполнения ремонтных работ; обеспечивает подразделения учреждения здравоохранения мебелью, хозяйственным инвентарем, средствами механизации инженерного и управленческого труда; осуществляет наблюдение за их сохранностью и проведением своевременного ремонта; организует оформление необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг, получение и хранение канцелярских принадлежностей, необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, обеспечивает ими структурные подразделения, а также ведение учета их расходования и составление установленной отчетности; контролирует рациональное расходование материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей; руководит работами по благоустройству, озеленению и уборке территории, праздничному художественному оформлению фасадов зданий; организует хозяйственное обслуживание проводимых совещаний, конференций, семинаров и других мероприятий; обеспечивает выполнение противопожарных мероприятий и содержание в исправном состоянии пожарного инвентаря; принимает меры по внедрению современных средств связи, вычислительной и организационной техники; контролирует выполнение требований правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности, охраны труда работников административно-хозяйственной части.

Из показаний свидетеля Ш., специалиста - ревизора УЭБиПК УМВД России по Брянской области, следует, что на основании рапорта оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по Брянской области ею проведено документальное исследование выписок о движении денежных средств по расчетным счета ФИО1: №..., №... и Е. №..., №... за период с 

<

дата> по 

<

дата>. В ходе анализа движения денежных средств по счетам ФИО1 за указанный период установлено, что от Е. на счета последнего поступило 46400 рублей, из них на счет №... - 25900 рублей, на счет №... - 20500 рублей. В ходе анализа движения денежных средств по счетам Е. за тот же период установлено, что на счета ФИО1 со счетов Е. поступило 46400 рублей, из них со счета №... - 42900 рублей, со счета №... - 3500 рублей.

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

<

дата> в ходе осмотров диска, содержащего сведения о движении денежных средств по расчетным счетам Е. и ФИО1, установлены факты поступлений денежных средств со счета Е. №... на счета ФИО1 №... 

<

дата> в 11 часов 20 минут в размере 4000 рублей, 

<

дата> в 12 часов 30 минут в размере 10200 рублей, 

<

дата> в 9 часов 38 минут в размере 4000 рублей, 

<

дата> в 13 часов 55 минут в размере 1000 рублей, 

<

дата> в 16 часов 55 минут в размере 1000 рублей, 

<

дата> в 10 часов 16 минут в размере 2200 рублей; №... 

<

дата> в 12 часов 23 минуты в размере 3000 рублей, 

<

дата> в 11 часов 13 минут в размере 2000 рублей, 

<

дата> в 11 часов 04 минуты в размере 1500 рублей, 

<

дата> в 14 часов 43 минуты в размере 5000 рублей, 

<

дата> в 13 часов 11 минут в размере 2000 рублей, 

<

дата> в 18 часов 19 минут в размере 3000 рублей, 

<

дата> в 11 часов в размере 500 рублей, 

<

дата> в 12 часов 58 минут в размере 1000 рублей, 

<

дата> в 9 часов 03 минуты в размере 2500 рублей; со счета Е. №... на счет ФИО1 №... 

<

дата> в 11 часов 33 минут в размере 1000 рублей, 

<

дата> в 19 часов 08 минут в размере 2500 рублей. Участвующий в осмотре ФИО3 указал, что указанные денежные средства в общей сумме 46400 рублей он получил от индивидуального предпринимателя Е. за заключение между последним и ГАУЗ 

<

данные изъяты> договоров на выполнение работ и поставку товаров для нужд ГАУЗ 

<

данные изъяты>, а также беспрепятственную приемку выполненных работ. (т.3 л.д.153-164, 168-174)

Согласно справке о документальном исследовании от 

<

дата> за период с 

<

дата> по 

<

дата> со счетов Е. на счета ФИО1 поступило 46400 рублей, из них на счет №... - 25900 рублей, на счет №... - 20500 рублей. (т.1 л.д.118-121)

ФИО1 на основании трудового договора от 

<

дата> №... приказом главного врача ГАУЗ 

<

данные изъяты> от 

<

дата> №... принят с 

<

дата> на должность 

<

данные изъяты>, приказом главного врача ГАУЗ 

<

данные изъяты> от 

<

дата> №... он же с 

<

дата> переведен на должность начальника 

<

данные изъяты> отдела. (т. 3 л.д.214, 215-219, 221, 222)

В соответствии с должностной инструкцией начальник 

<

данные изъяты> отдела ГАУЗ 

<

данные изъяты> обязан обеспечивать хозяйственное обслуживание и надлежащее состояние в соответствии с правилами и нормами, производственной санитарии противопожарной защиты зданий и помещений, в которых расположены подразделения учреждения здравоохранения, а также контроль за исправностью оборудования, принимать участие в разработке планов текущих и капитальных ремонтов основных фондов, составлении смет хозяйственных расходов, организовывать проведение ремонта помещений, осуществлять контроль качества выполнения ремонтных работ, обеспечивать подразделения учреждения здравоохранения мебелью, хозяйственным инвентарем, средствами механизации инженерного и управленческого труда, осуществлять наблюдение за их сохранностью и проведением своевременного ремонта, организовывать оформление необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг, получение и хранение канцелярских принадлежностей, необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, обеспечивать ими структурные подразделения, а также вести учет их расходования и составлять установленную отчетность, контролировать рациональное расходование материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей, руководить работами по благоустройству, озеленению и уборке территории, праздничному художественному оформлению фасадов зданий, организовывать хозяйственное обслуживание проводимых совещаний, конференций, семинаров и других мероприятий, обеспечивать выполнение противопожарных мероприятий и содержание в исправном состоянии пожарного инвентаря, принимать меры по внедрению современных средств связи, вычислительной и организационной техники, контролировать выполнение требований правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности, охраны труда работников административно-хозяйственной части; вправе отдавать распоряжения, обязательные для исполнения работниками административно-хозяйственной части, участвовать в подборе и расстановке кадров по своей деятельности, вносить предложения по поощрению и наложению взысканий на работников административно-хозяйственной части. (т.3 л.д.223-225)

<

дата> между подрядчиком индивидуальным предпринимателем Е. и заказчиком ГАУЗ 

<

данные изъяты> заключен договор №... на изготовление и установку поручней из нержавеющей стали. (т.1 л.д.19-21, т.2 л.д.218-225)

<

дата> на основании, в том числе служебной записки начальника административно-хозяйственной части ФИО1 от 

<

дата> между подрядчиком индивидуальным предпринимателем Е. и заказчиком ГАУЗ 

<

данные изъяты> заключен договор №... на изготовление и установку поручней из нержавеющей стали. (т.1 л.д.17-18, т.2 л.д.192-200)

<

дата> между подрядчиком индивидуальным предпринимателем Е. и заказчиком ГАУЗ 

<

данные изъяты> заключен договор №... на изготовление и установку поручней из нержавеющей стали. (т.1 л.д.22-30, т.2 л.д.175-191)

<

дата> на основании, в том числе заявки начальника административно-хозяйственной части ФИО1 от 

<

дата> между подрядчиком индивидуальным предпринимателем Е. и заказчиком ГАУЗ 

<

данные изъяты> заключен договор №... поставки редуктора для кислородной станции. (т.1 л.д.31-32, т.2 л.д.201-207)

<

дата> ФИО1 подписан акт о приемке выполненных работ по заключенному 

<

дата> между подрядчиком индивидуальным предпринимателем Е. и заказчиком ГАУЗ 

<

данные изъяты> договору №... проведения работ по усилению кровельного покрытия помещения ускорителя. (т.1 л.д.33-38, т.3 л.д.22-34)

<

дата> на основании, в том числе служебной записки начальника административно-хозяйственной части ФИО1 от 

<

дата> между подрядчиком индивидуальным предпринимателем Е. и заказчиком ГАУЗ 

<

данные изъяты> заключен договор №... поставки комплектующих для кислородной станции. (т.1 л.д.39-45, т.2 л.д.208-214)

<

дата> на основании, в том числе служебной записки начальника административно-хозяйственной части ФИО1 от 

<

дата> между подрядчиком индивидуальным предпринимателем Е. и заказчиком ГАУЗ 

<

данные изъяты> заключен договор №... поставки трапа из нержавеющей стали. (т.1 л.д.46-48, т.2 л.д.171-174)

<

дата> между подрядчиком индивидуальным предпринимателем Е. и заказчиком ГАУЗ 

<

данные изъяты> заключен договор №... поставки комплектующих для кислородной станции. (т.1 л.д.57-59, т.2 л.д.148-151)

<

дата> между подрядчиком индивидуальным предпринимателем Е. и заказчиком ГАУЗ 

<

данные изъяты> заключен договор №... поставки поручней из нержавеющей стали. (т.1 л.д.60-62, т.2 л.д.152-156)

<

дата> ФИО1 подписан акт о приемке выполненных работ по заключенному 

<

дата> между подрядчиком индивидуальным предпринимателем Е. и заказчиком ГАУЗ 

<

данные изъяты> договору №... проведения капитального ремонта кровли хозяйственного корпуса. (т.1 л.д.216-250, т.2 л.д.1-21) 

<

дата> на основании, в том числе служебной записки начальника административно-хозяйственной части ФИО1 от 

<

дата> между подрядчиком индивидуальным предпринимателем Е. и заказчиком ГАУЗ 

<

данные изъяты> заключен договор №... выполнения ремонтно-сварочных работ. (т.1 л.д.66-69, т.2 л.д.215-217)

<

дата> на основании, в том числе заявки начальника административно-хозяйственной части ФИО1 от 

<

дата> между подрядчиком индивидуальным предпринимателем Е. и заказчиком ГАУЗ 

<

данные изъяты> заключен договор №... поставки отливов из оцинкованной стали. (т.1 л.д.70-72, т.2 л.д.226-232)

<

дата> на основании, в том числе заявки начальника административно-хозяйственной части ФИО1 от 

<

дата> между подрядчиком индивидуальным предпринимателем Е. и заказчиком ГАУЗ 

<

данные изъяты> заключен договор №... поставки ленты абразивной. (т.1 л.д.71-75, т.2 л.д.163-170)

Оценивая все вышеизложенные исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении описанного в приговоре деяния, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, последовательны и согласуются между собой.

Анализируя и оценивая показания свидетелей обвинения, приведенные в приговоре, суд отмечает их последовательность, логичность и то, что в совокупности с другими доказательствами по делу они устанавливают факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. Оснований сомневаться в их достоверности и правдивости у суда не имеется. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей обвинения судом не установлено. 

Протоколы следственных действий, положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, правильность содержащихся в них сведений подтверждена подписями лиц, участвовавших в проведении данных следственных действий.

Положенным в основу приговора показаниям ФИО1, а также сведениям, изложенным в протоколе его явки с повинной, суд доверяет, поскольку они логичны, последовательны, непротиворечивы, в деталях согласуются с совокупностью других доказательств по делу. 

Добровольность сообщения ФИО1 о совершенном им преступлении в его явке с повинной подтверждена как показаниями подсудимого в судебном заседании, так и самим протоколом явки с повинной.

Переходя к вопросу о квалификации действий подсудимого, суд отмечает следующее.

ФИО1, замещая должность начальника 

<

данные изъяты> отдела государственного автономного учреждения здравоохранения 

<

данные изъяты>, выполняя в указанном учреждении организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, возложенные на него должностной инструкцией, являлся должностным лицом.

При этом взятка в виде денег была получена ФИО1 за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, и действий, которым он мог способствовать в силу занимаемого должностного положения, выразившиеся в оказание содействия индивидуальному предпринимателю Е. в заключении с ГАУЗ 

<

данные изъяты> договоров поставок и выполнения работ для нужд учреждения, а также за беспрепятственную приемку выполненных работ по заключенным договорам.

Вид и размер инкриминируемого ФИО1 предмета взятки - денег в сумме 46400 рублей - подтверждены представленными суду доказательствами. В силу примечания 1 к ст.290 УК РФ такой размер взятки является значительным.

На основании изложенного действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере.

ФИО1 совершил умышленное преступление против государственной власти, интересов государственной службы, отнесенное уголовным законом к категории тяжких.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, осуществляет уход за своей матерью преклонного возраста, страдающей хроническими заболеваниями, директором управляющей компании характеризуется как лицо, на которое жалоб не поступало, трудоустроен, по предыдущему и настоящему местам работы характеризуется положительно, имеет грамоты и благодарности.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу следствия подробных обстоятельств совершения преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие наград, а также состояние здоровья его близких родственников.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, суд в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения ФИО1 заработной платы или иного дохода. Ввиду изложенного суд считает справедливым назначение подсудимому наказания в виде штрафа, считая данный вид наказания соразмерным содеянному и личности виновного, отвечающим целям исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данные о личности ФИО1, условия жизни и материальное положение его семьи в своей совокупности суд признает исключительными, дающими основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, то есть назначения наказания без назначения обязательного дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности по делу отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

При постановлении приговора суд учитывает, что совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.2 ст.290 УК РФ, входит в перечень преступлений, предусмотренных п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, и полученные в ходе его совершения денежные средства подлежат конфискации. В соответствии с ч.1 ст.104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст.104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета. При таких обстоятельствах денежные средства, соответствующие размеру полученных подсудимым взятки в сумме 46400 рублей, подлежат конфискации путем обращения в собственность государства.

Для обеспечения исполнения приговора в части конфискации предмета взятки арест, наложенный постановлением Советского районного суда г.Брянска от 

<

дата> на имущество подсудимого ФИО1 автомобиль «Ссанг Йонг Кайрон II» 2010 года выпуска, VIN №..., подлежит сохранению.

В отношении вещественных доказательств суд решение не принимает, поскольку оно должно быть принято тем органом, который последним примет решение по выделенным 

<

дата> из настоящего уголовного дела в отдельное производство материалам, приобщенным к уголовному делу №....

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.290 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 300000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Брянской области (СУ СК России по Брянской области) л/с 

<

***>, отделение Брянск Банка России // УФК по Брянской области г.Брянск, ИНН 

<

***>, КПП 325701001, БИК 011501101, расчетный счет 

<

***>, корреспондентский счет 40102810245370000019, ОКТМО 15701000, КБК 41711603130019000140, УИН 41700000000012503155.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.104.1, ч.1 ст.104.2 УК РФ конфисковать 46400 рублей, полученные ФИО1 в результате совершения преступления, взыскав указанную сумму с ФИО1 в собственность государства.

Меру процессуального принуждения в виде ареста на автомобиль «Ссанг Йонг Кайрон II» 2010 года выпуска, VIN №... оставить без изменения до исполнения приговора в части конфискации предмета взятки.

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств оставить до принятия по ним решения тем органом, который последним примет окончательное решение по выделенным 

<

дата> из настоящего уголовного дела в отдельное производство материалам, приобщенных к уголовному делу №....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г.Брянска в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Астахова